
CONFERENCIA DE PRENSA
DECISIÓN DE TASA DE

INTERÉS LÍDER DE
POLÍTICA MONETARIA

NOVIEMBRE DE 2025



La Junta Monetaria, en su 
sesión celebrada hoy, decidió 

por unanimidad reducir 
el nivel de la tasa de interés 
líder de política monetaria 

de 4.00% a 3.75%.
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(1) Con información a noviembre de 2025
Fuente: Banco de Guatemala

Tasa de Interés Líder de Política Monetaria (1)
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Decisión de tasa de interés líder de política monetaria



La Junta Monetaria
en su decisión consideró:

En el entorno externo



Actividad económica mundial

(1) Variación porcentual anual
Nota: Dato entre paréntesis corresponde al cambio en puntos porcentuales respecto a proyección de julio 2025
Principales socios comerciales: Promedio de Estados Unidos de América, México, Zona del Euro, El Salvador, Honduras y Nicaragua, que en conjunto representan alrededor de 65% del total del comercio exterior del país
Fuente: Fondo Monetario Internacional, Perspectivas de la Economía Mundial, octubre de 2025

PROYECCIONES DE CRECIMIENTO ECONÓMICO (1)

2024

2025

2026

3.3

3.2
(0.2)

3.1

1.8 2.8 0.9

1.1
(0.1)

4.3

Mundial Avanzadas

Estados
Unidos

de
América

Zona
del

Euro

Emergentes 
y en 

Desarrollo
India

6.5

Rep. 
Popular 

China

5.0

México

1.5
(0.1)

3.4

Brasil
Principales 

socios

2.5

1.6

1.6
(0.1)

2.0
(0.1)

2.1
(0.1)

1.2
(0.2)

4.2
(0.1)

4.0

4.8

4.2

1.4

1.0
(0.8)

2.4
(0.1)

1.9
(0.2)

2.1

2.1
(0.2)

6.6
(0.2)

6.2
(0.2)



71.57

83.65

57.62

41.8143.32 

50.95 

64.77 

57.03 

39.40

67.91

94.23

77.63 75.72

65.44
64.59

62.73

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

110.00

Petróleo
Precio Promedio Observado y Pronósticos

2016-2026
(US$ por barril)

Pronóstico (1)

(a) Promedio observado al 26 de noviembre de 2025
(1) Pronóstico disponible al 26 de noviembre de 2025
Fuente: Elaboración propia con información de Bloomberg

Materias primas



Inflación



En el entorno interno



Actividad económica
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Producto Interno Bruto
Variación interanual (%)

2010-2026

(p) Cifras preliminares
Nota: Proyección revisada para 2025 (proyección anterior 3.8% +/- 1 punto porcentual)
Fuente: Banco de Guatemala
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Actividad económica
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(1) Cifras a septiembre 2025
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Sector externo

8.6

13.4 13.9 14.4 13.4 13.1

7.9

34.9

17.9

9.8 8.6

19.3

14.0

5.0

13.0

2.0

17.0

6.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 20 nov
2025

2025 2026

Ingreso de Divisas por Remesas Familiares
2014-2026

(Porcentajes)

Nota: Proyección revisada para 2025 (proyección anterior 9.0% +/- 1 punto porcentual) y para 2026 (proyección anterior 5.0% +/- 1 punto porcentual) 
Fuente: Banco de Guatemala

Proyección

5,544.1 6,285.0 7,160.0 8,192.2 9,287.8 10,508.3 11,340.4 15,295.7 18,040.3 19,804.0 21,510.2 22,599.9 24,521.6 25,747.7 
Monto en millones de US$



Sector externo
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(a) A septiembre
Nota: Proyección revisada para 2025 (proyección anterior 2.0% +/- 3 puntos porcentuales) y para 2026 
(7.0% +/- 1 punto porcentual)
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Valor de las Importaciones CIF
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Proyección

Fuente:  Banco de Guatemala

(a) A septiembre
Nota: Proyección revisada para 2025 (proyección anterior 5.0% +/- 3 puntos porcentuales) y para 
2026 (8.5% +/- 1 punto porcentual)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 (a) 2025 2026

10,400.9 9,978.7 10,024.8 10,803.5 10,674.8 10,449.3 10,982.4 10,969.7 11,170.3 11,101.2 13,619.8 15,654.2 14,185.6 14,556.5 11,842.1 15,430.0 16,355.8 

Monto en millones de US$

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 (a) 2025 2026

16,613.0 16,994.4 17,517.9 18,281.8 17,641.0 17,002.8 18,390.2 19,674.4 19,882.1 18,206.7 26,607.9 32,123.7 30,320.2 32,491.5 25,806.9 34,116.1 36,504.2 

Monto en millones de US$



Sector monetario
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(a) Al 20 de noviembre de 2025
Fuente: Banco de Guatemala
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Crédito Bancario al Sector Privado Total
Por segmento
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31/12/2024 20/11/2025

Nota: Los créditos productivos son aquellos activos crediticios otorgados a personas individuales 
destinados al financiamiento de la producción, comercialización de bienes y prestación de servicios en 
sus diferentes fases
Fuente: Superintendencia de Bancos

Año Monto (1) Variación (%)

2015 172,036.2 12.8

2016 182,198.7 5.9
2017 189,043.0 3.8
2018 202,220.6 7.0
2019 212,828.7 5.2
2020 225,715.1 6.1
2021 254,438.8 12.7
2022 294,739.3 15.8
2023 338,631.9 14.9
2024 380,321.9 12.3

2025 (a) 407,044.1 8.9

(1) Millones de quetzales



Variables indicativas
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2.89
(a) Cifras observadas a octubre de 2025
Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Banco de Guatemala
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Variables indicativas
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Preservando el valor de nuestro país

MUCHAS GRACIAS

NOVIEMBRE DE 2025

www.banguat.gob.gt


